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BOSHLANGʻICH SINF 
OʻQUVCHILARIDA MATNNI 

TUSHUNISH VA TAHLIL 
QILISH KOʻNIKMALARINI 

RIVOJLANTIRISH METODIKASI 
(PIRLS DASTURI MISOLIDA)

Abduraxmanova Charos Burxanovna
Toshkent Kimyo xalqaro universiteti

Samarqand filiali pedagogika va psixologiya kafedrasi katta oʻqituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf ona tili va o‘qish savodxonligi darslarida o‘quvchilarning matn bilan 
ishlash kompetensiyalarini rivojlantirishning lingvodidaktik hamda metodik asoslari yoritilgan. PIRLS (Progress in Interna-
tional Reading Literacy Study) xalqaro baholash dasturining konseptual doirasi va kognitiv o‘lchovlariga tayangan holda, 
4-sinf o‘quvchilarining axborotni izlab topish, to‘g‘ri va mantiqiy xulosalar chiqarish, matn elementlarini integratsiya qilish 
hamda uning strukturaviy-mazmuniy xususiyatlarini tanqidiy baholash qobiliyatlarini shakllantirish bo‘yicha metodik tizim 
taklif etilgan. Maqolada zamonaviy o‘zbek va xalqaro olimlarning qarashlari tahlil qilinib, “Uch bosqichli matn didaktikasi” 
modeli asosida ishlab chiqilgan interfaol topshiriqlar, badiiy matnlar ustida ishlash bo‘yicha eksperimental tadqiqot nati-
jalari hamda statistik ko‘rsatkichlar tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, PIRLS, matnni tushunish, o‘qish savodxonligi, kognitiv darajalar, axborotni qayta ish-
lash, mantiqiy fikrlash, pedagogik metodika, tanqidiy tahlil, lingvodidaktika.
Abstract: This article highlights the linguodidactic and methodological foundations for developing text-processing com-
petencies in primary school students during their native language and reading literacy lessons. Based on the concep-
tual framework and cognitive dimensions of the PIRLS (Progress in International Reading Literacy Study) international 
assessment program, a methodological system is proposed to develop 4th-grade students’ abilities to locate information, 
draw accurate and logical conclusions, integrate textual elements, and critically evaluate their structural and content-re-
lated features. The article analyzes the views of contemporary Uzbek and international scholars, examines interactive 
tasks developed on the basis of the “Three-Level Text Didactics” model, and presents the results of experimental research 
as well as statistical indicators related to work with literary texts.

Key words: primary education, PIRLS, text comprehension, reading literacy, cognitive levels, information processing, 
logical thinking, pedagogical methodology, critical analysis, linguodidactics.
Аннотация: В данной статье освещены лингводидактические и методические основы развития компетенций 
работы с текстом у учащихся на уроках родного языка и читательской грамотности в начальных классах. Опи-
раясь на концептуальные рамки и когнитивные измерения международной программы оценки качества образо-
вания PIRLS (Progress in International Reading Literacy Study), предложена методическая система формирования 
у учащихся 4-х классов навыков поиска информации, построения правильных и логических выводов, интеграции 
элементов текста, а также критической оценки его структурно-содержательных особенностей. В статье проанали-
зированы взгляды современных узбекских и зарубежных учёных, рассмотрены интерактивные задания, разрабо-
танные на основе модели “Трёхуровневая дидактика текста”, а также приведены результаты экспериментального 
исследования и статистические показатели работы с художественными текстами.

Ключевые слова: начальное образование, PIRLS, понимание текста, читательская грамотность, когнитивные 
уровни, обработка информации, логическое мышление, педагогическая методика, критический анализ, лингво-
дидактика.

KIRISH
Zamonaviy globallashuv va shiddatli axborot oqimi davrida ta’lim tizimining bosh maqsadi o‘quvchilarga 

faqat tayyor bilimlarni berish emas, balki ularda mustaqil fikrlash, axborotni saralash, tahlil qilish va hayotiy vazi-
yatlarda qo‘llash ko‘nikmalarini, ya’ni funksional savodxonlikni shakllantirishdan iboratdir. O‘zbekiston Respub-
likasining jahon ta’lim makoniga integratsiyalashuvi va xalqaro baholash dasturlarida, xususan, IEA (Interna-
tional Association for the Evaluation of Educational Achievement) tomonidan tashkil etiladigan PIRLS (Progress 
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jihatdan tubdan takomillashtirishni taqozo etmoqda. PIRLS dasturi boshlang‘ich ta’limning yakuniy bosqichi 
bo‘lgan 4-sinf o‘quvchilarining o‘qish savodxonligi darajasi va matnni tushunish sifatini xalqaro miqyosda qiyosiy 
baholovchi eng nufuzli monitoring tizimlaridan biridir. Negaki, 4-sinf bolaning “o‘qishni o‘rganish” (learning to 
read) bosqichidan “o‘rganish uchun o‘qish” (reading to learn) bosqichiga o‘tadigan muhim davri hisoblanadi [1].

Uzoq yillar davomida o‘zbek maktablarida o‘qish darslari asosan mexanik o‘qish texnikasini rivojlantirishga, 
matnni qayta so‘zlab berish (reproduktiv daraja) yoki yod olishga yo‘naltirilgan edi. Biroq bunday yondashuv 
o‘quvchining kognitiv salohiyatini cheklab qo‘yadi. Axborot asrida matndagi yashirin ma’nolarni (subtekstni) 
ilg‘ash, muallifning estetik va g‘oyaviy maqsadini tahlil qilish, matnning tarkibiy qismlarini tanqidiy baholash 
hayotiy ehtiyojga aylandi. Shu sababli boshlang‘ich sinf ona tili va o‘qish savodxonligi darslarida PIRLS talab-
lariga mos keladigan kognitiv topshiriqlar tizimini joriy etish hamda yangi lingvodidaktik modelni ishlab chiqish 
pedagogika fanining eng dolzarb muammolaridan biridir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Matn ustida ishlash, o‘qish madaniyati va nutqiy kompetensiyalarni rivojlantirish muammosi pedagogika, 

psixolingvistika va didaktika fanlari doirasida keng tadqiq etib kelinmoqda. K.D. Ushinskiy va V.A. Suxomlinskiy 
kabi klassik pedagoglar o‘qish darslarida “tushunib fikrlash” va “ongli o‘qish” konsepsiyasini ilgari surganlar. 
G‘arbiy Yevropa va AQSh tadqiqotchilaridan I. Mullis, M. Martin, P. Foy kabi PIRLS dasturi asoschilari o‘qish 
savodxonligini shunchaki mexanik ko‘nikma emas, balki “jamiyat tomonidan talab qilinadigan va shaxs 
tomonidan qadrlanadigan yozma til shakllarini tushunish hamda ulardan foydalanish qobiliyati” deb ta’riflay-
dilar. Rossiyalik olima N.N. Smetannikova matn bilan ishlashning strategik yo‘nalishlarini ishlab chiqib, o‘qishni 
kognitiv faoliyat turi sifatida tadqiq etgan.

Respublikamiz pedagog olimlaridan R. Safarova, M. Jumayev va K. Qosimova darsliklarning umumiy 
didaktik asoslarini yaratgan bo‘lsalar, zamonaviy boshlang‘ich ta’lim metodikasida xalqaro baholash dasturlari 
(PIRLS) talablarini amaliyotga joriy etish muammolari D.T. Robbanayeva, S. Matchonov va H. G‘ulomova kabi 
tadqiqotchilar tomonidan tizimli ravishda o‘rganilmoqda.

Xususan, D.T. Robbanayeva o‘zining ilmiy izlanishlarida boshlang‘ich sinf ona tili va o‘qish savodxonligi 
darslarida o‘quvchilarning matnli axborotlar bilan ishlash strategiyalarini shakllantirish, innovatsion va inter-
faol topshiriqlar orqali bolaning kognitiv ko‘nikmalarini faollashtirish zarurligini ilmiy asoslab beradi. Olimaning 
yondashuviga ko‘ra, matnni tushunish shunchaki harflarni so‘zga aylantirish (dekodlash) emas, balki matn 
zamiridagi kontekst hamda uning yashirin qatlamlarini shaxsning hayotiy tajribasi bilan sintez qilish jara
yonidir [2, 3].

Biroq bugungi kunda milliy darsliklar yangilanayotgan bo‘lsa-da, amaliyotda o‘qituvchilar hali ham o‘quvchi-
larga matn yuzasidan asosan reproduktiv (faktik) savollar berish bilan cheklanib qolmoqdalar. PIRLS xalqaro 
baholash mezonlariga mos keladigan kognitiv va tahliliy topshiriqlarni dars jarayoniga tizimli ravishda tatbiq 
etish metodikasi maktab amaliyotida hali keng ommalashmagan. Ushbu nomuvofiqlik mazkur tadqiqotning 
metodologik asosini belgilashga xizmat qildi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning maqsadi PIRLS xalqaro baholash tizimi talablari va zamonaviy milliy metodik maktablar 

qarashlari asosida 4-sinf o‘quvchilarida matnni tushunish hamda tanqidiy tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlanti-
ruvchi metodik tizimni yaratish va uning samaradorligini amaliyotda sinab ko‘rishdan iborat. Tadqiqot doirasida 
“Uch bosqichli matn didaktikasi” modeli hamda PIRLS dasturining 4 ta kognitiv darajasi o‘zaro integratsiya 
qilindi. 1. Uch bosqichli matn didaktikasi modeli. Matn ustida ishlash jarayoni chiziqli emas, balki bosqich-
ma-bosqich chuqurlashib boruvchi tizim sifatida tashkil etildi. Matnoldi bosqichi (Pre-reading): maqsad – o‘quv
chilarning mavzu bo‘yicha tayanch bilimlarini faollashtirish, motivatsiya uyg‘otish va matn sarlavhasi hamda 
rasmlari asosida mazmunni bashorat qilish. Metodlar: “Klaster”, “Aqliy hujum”, “Gipotezalar daraxti”.

Matnni o‘qish jarayoni bosqichi (While-reading): maqsad – matnni chuqur va faol idrok etish, kalit so‘zlarni 
aniqlash, voqealar rivojini tahlil qilish hamda yashirin ma’nolarga e’tibor qaratish. Metodlar: “INSERT” (izohli 
o‘qish), “To‘xtalishlar bilan o‘qish”, “Savol berish san’ati”. Matndan keyingi bosqich (Post-reading): maqsad 
– matn mazmunini umumlashtirish, muallif g‘oyasini shaxsiy hayotiy tajriba bilan bog‘lash, qahramonlar xulq-
atvorini baholash va ijodiy fikr bildirish. Metodlar: “Venn diagrammasi”, “Sinkveyn”, “Olti fikrlovchi qalpoq”, 
“FSMU” [4, 5]. PIRLS kognitiv darajalari asosida savollar tizimi. O‘quvchilarga taqdim etiladigan matnlar bo‘yicha 
an’anaviy savollar o‘rniga PIRLS dasturining to‘rtta kognitiv jarayonini qamrab oluvchi savollar matritsasi ishlab 
chiqildi: ochiq-oydin ma’lumotni topish (faktik daraja); to‘g‘ridan-to‘g‘ri xulosa chiqarish (mantiqiy daraja); inter-
pretatsiya va integratsiya (talqin darajasi); tanqidiy baholash (ekspertlik darajasi). 
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Amaliy metodik namuna. Metodikaning amaliy ifodasi sifatida 4-sinf “O‘qish savodxonligi” darslarida qo‘lla-
nishi mumkin bo‘lgan keysni ko‘rib chiqamiz. Matn: “Eski chinor va chumchuq” (badiiy matn parchasi). “Qish 
qattiq keldi. Qari chinor o‘zining qalin po‘stlog‘i ostida sovuqdan zo‘rg‘a himoyalanib turardi. Bir kuni qanoti 
singan kichkina chumchuq uchib kelib, chinorning shoxiga qo‘ndi. U titrar va boshpana so‘rashga ham boti-
nolmasdi. Chinor buni sezdi. O‘zining eng issiq va pana kovagidan joy berdi, qish bo‘yi uni shamoldan asradi. 
Bahor keldi. Chumchuq tuzaldi, lekin u chinorni tashlab ketmadi. Boshqa qushlar yam-yashil yosh daraxtlarga 
qo‘nganda, u keksa, po‘stlog‘i ko‘chgan chinor shoxida eng chiroyli qo‘shiqlarini kuylardi. Chunki chinorning 
qalbi yosh edi...”

PIRLS talablari asosida tuzilgan 4 darajali topshiriqlar tizimi:

•	 1-daraja (ochiq ma’lumotlarni aniqlash): Chumchuq nima sababdan uchib keldi va chinor unga qayerdan 
joy berdi? (Ko‘nikma: matndan faktlarni to‘g‘ridan-to‘g‘ri qidirib topish.)

•	 2-daraja (to‘g‘ridan-to‘g‘ri xulosa chiqarish): Chumchuq nega bahor kelganda ham boshqa yam-yashil 
daraxtlarga uchib ketmadi? (Ko‘nikma: matndagi sabab-oqibat aloqalarini aniqlash va bog‘lash.)

•	 3-daraja (ma’lumotlarni talqin qilish): “Chinorning qalbi yosh edi” degan jumlani qanday tushunasiz? 
Muallif bu bilan nima demoqchi? (Ko‘nikma: ko‘chma ma’nolarni va subtekstni tahlil qilish.)

•	 4-daraja (matn mazmuni va tilini baholash): Agar siz muallif bo‘lganingizda, hikoyani qanday yakun-
lagan bo‘lardingiz? Hikoyadan kelib chiqib, “oqibatli bo‘lish” tushunchasiga o‘z munosabatingizni bildiring. 
(Ko‘nikma: shaxsiy hayotiy tajriba bilan qiyoslash va qadriyatlarni baholash.)

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotning amaliy samaradorligini aniqlash maqsadida eksperimental tajriba-sinov ishlari olib borildi. 

Tajribaga umumta’lim maktablarining 4-sinf o‘quvchilaridan jami 120 nafar o‘quvchi jalb etildi (60 nafari eksperi-
ment guruhiga, 60 nafari nazorat guruhiga) [6, 7]. Nazorat guruhida darslar amaldagi an’anaviy darslik va meto-
dika asosida tashkil etildi. Eksperiment guruhida esa yuqorida taklif etilgan “Uch bosqichli matn didaktikasi” 
modeli hamda PIRLS yo‘nalishidagi 4 darajali savollar tizimi amaliyotga tatbiq etildi. O‘quvchilarning matnni 
tushunish darajasi maxsus diagnostik testlar yordamida baholandi va olingan natijalar foiz ko‘rsatkichlarida 
quyidagi jadvalda aks ettirildi:

1-jadval: Oʻquvchilarning kognitiv darajalar boʻyicha oʻsish dinamikasi

Matnni oʻzlashtirish mezonlari (PIRLS 
kognitiv darajalari)

Nazorat guruhi 
(An’anaviy)

Eksperiment guruhi 
(Eksperimentdan oldin)

Eksperiment guruhi 
(Eksperimentdan soʻng)

1. Ochiq ma’lumotlarni aniqlash 68% 65% 88%

2. Toʻgʻridan-toʻgʻri xulosa chiqarish 45% 42% 68%

3. Ma’lumotlarni talqin qilish 
(interpretatsiya) 30% 28% 54%

4. Matn mazmuni va tilini baholash 16% 15% 39%

Statistik tahlillar shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy metodika qo‘llanilgan nazorat guruhida o‘sish sur’ati nisbatan 
past bo‘lib, o‘quvchilar 3- va 4-darajali savollarni bajarishda jiddiy qiyinchiliklarga duch kelganlar. Eksperiment 
guruhida esa tizimli yondashuv natijasida matnni tanqidiy baholash ko‘nikmasi 15% dan 39% ga (+24%), ma’lu-
motlarni talqin qilish darajasi esa 28% dan 54% ga (+26%) oshdi. Olingan natijalar shuni tasdiqlaydiki, bosh-
lang‘ich sinf o‘quvchilarining intellektual va kognitiv imkoniyatlari an’anaviy pedagogik qarashlarda ko‘rsatil-
ganidan ko‘ra ancha yuqoridir. Biroq eski ta’lim tizimidagi “yodlash va qayta gapirish” andozasi bolalarda ijodiy 
fikrlashning cheklanishiga olib keladi. 

D.T. Robbanayeva o‘z ishlarida qayd etganidek, bolalarda matnli axborotni interpretatsiya qilish ko‘nik-
masini shakllantirish dars jarayonida beriladigan savollarning kognitiv muvozanatiga bevosita bog‘liqdir. Agar 
o‘qituvchi faqat reproduktiv savollar bilan cheklansa, o‘quvchida tahlil qilish va mustaqil xulosa chiqarishga 
bo‘lgan ehtiyoj yetarli darajada shakllanmaydi. PIRLS dasturi talablarini ta’lim jarayoniga integratsiya qilishda 
quyidagi pedagogik omillar muhim ahamiyat kasb etadi: Matn tanlash mezoni. Darsliklardagi matnlar faqat quruq 
o‘git-nasihatdan iborat bo‘lmasligi, balki ularda o‘quvchini mushohada yuritishga undovchi yashirin muammoli 
vaziyatlar ham mavjud bo‘lishi lozim. Pedagogik muloqot uslubi. O‘qituvchi dars jarayonida “yagona to‘g‘ri javob 
egasi” rolidan voz kechib, o‘quvchilarni mustaqil fikrlashga yo‘naltiruvchi fasilitator vazifasini bajarishi zarur.
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O‘tkazilgan tadqiqotlar asosida quyidagi metodik tavsiyalar ilgari suriladi: Birinchidan, boshlang‘ich sinf 
darslarida mexanik o‘qish texnikasini (tez o‘qishni) baholash tizimidan voz kechib, asosiy e’tiborni matnning 
mantiqiy-tanqidiy tahliliga qaratish lozim. Ikkinchidan, darsliklardagi topshiriq va savollarning kamida 40-50 foizi 
o‘quvchini mustaqil mulohaza yuritishga undaydigan ochiq tipdagi savollardan iborat bo‘lishi zarur. Uchinchidan, 
umumta’lim maktablarida darslarni “Uch bosqichli matn didaktikasi” modeli asosida loyihalash metodik madani-
yatini shakllantirish zarur. To‘rtinchidan, malaka oshirish institutlarida boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari uchun 
xalqaro baholash dasturlari bilan ishlash bo‘yicha maxsus seminarlar tashkil etish maqsadga muvofiqdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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